SESiS=-

Resolução CN-SESI nº 0062/2025

Autoriza a baixa patrimonial e

alienação, por venda e/ou doação, de

334 bens móveis inservíveis, obsoletos

e de recuperação antieconômica de

propriedade do SESI/DR/SC.

O CONSELHO NACIONAL DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, na 217ª Reunião Ordinária

de 28/7/2025, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e regimentais,

Considerando o Ofício FIESC/SEG 33077 /2025, do presidente do Conselho Regional do

SESI de Santa Catarina;

Considerando a Proposição nº 28/2025, do presidente do Conselho Nacional do SESI;

Considerando que o SESI/DR/SC solicita autorização para a baixa patrimonial por venda

ou doação de 334 (trezentos e trinta e quatro) bens móveis, por se mostrarem inviáveis para a

instituição;

Considerando que os bens móveis não são passíveis de reaproveitamento pela entidade

proprietária, pois se constituem como bens de recuperação antieconômica, e não têm valor

econômico;

Considerando que os recursos obtidos serão revertidos na persecução das atividades

finalísticas da instituição, razão pela qual a alienação é a medida mais eficiente;

Considerando o artigo 24, alínea "n" do Regulamento do SESI;

Considerando a obrigatoriedade do cumprimento dos ditames constantes do

Regulamento de Contratações e Alienação do SESI e da Resolução CN-SESI nº 0132/2022, do

Conselho Nacional do SESI;

Considerando as previsões contidas nas alíneas "v" e "x" do artigo 33 do Regulamento

do SESI no que se refere à representação da entidade em juízo ou fora dele;

Considerando os termos do parecer CJUR nº 0041/2025, de 23/5/2025, emitido pela

Gerência Jurídica do Conselho Nacional do SESI, no processo CN0168/2025.

• 61 3217 • 0700 e www.conselhonacionaldosesi.com.br

CI SBN, Qd 01, Bloco 1, Ed. Armando Monteiro Neto 6°, 7° e 8° andares. Asa Norte, Brasília - DF / CEP 70.040-913

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CN-SESI Nº 0062/2025

	Resolução nº 0062-2025 - SESI-DR-SC - Autoriza a baixa patrimonial e alienação, por venda e-ou doação, de 334 bens móveis de propriedade do SESI-DR-SC.pdf
	ANEXO I DA RESOLUÇÃO CN         PROC CN 168.2025.pdf